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РАЗДЕЛ I. ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Согласно последним оценкам Всемирной организации здравоохранения (WHO) и Центра

по контролю и предупреждению заболеваемости (CDC), грипп ежегодно приводит к тяжелым

заболеваниям от 3 до 5 миллионов человек во всем мире, из которых умирают до 650 тысяч

человек. Большинство случаев смертности происходит среди лиц старше 75 лет и детей младше

5 лет [49, 185].

Наиболее уязвимым контингентом, восприимчивым к гриппозной инфекции, являются

маленькие дети, особенно в первые годы жизни [126]. Заболеваемость среди детей младшего

возраста отличается высокой контагиозностью, трансмиссивностью и частыми случаями

осложнений, иногда заканчивающихся летальным исходом [70, 126]. Кроме того, у детей в

раннем возрасте трудно диагностировать грипп ввиду отсутствия конкретных признаков, жалоб

или симптомов заболевания, что может привести к неэффективному лечению и осложнениям

[75].

По мнению специалистов WHO, вакцинация остается наиболее эффективным методом

защиты от гриппозной инфекции [184]. Существующие коммерческие противогриппозные

вакцины подразделяются на инактивированные (ИГВ) и живые (ЖГВ). При вакцинации живой

гриппозной вакциной развивается имитация инфекции в легкой форме со стимуляцией тех же

звеньев иммунного ответа, что и при заболевании гриппом, что позволяет достичь формирования

иммунитета, аналогичного естественному, с широким защитным потенциалом, в том числе

местного иммунного ответа во входных воротах инфекции [6, 11, 33, 58, 89, 138, 149, 151]. В

отличие от ЖГВ, инактивированная вакцина стимулирует иммунный ответ только к штамму,

против которого она была сконструирована.

В США применение ЖГВ FluMist разрешено для здоровых детей с двух лет и взрослых до

49 лет [48], ИГВ для детей с противопоказаниями – с шести месяцев. Что касается России, то

вакцинация ИГВ, также, как и за рубежом, начинается в шесть месяцев [19], а ЖГВ разрешена

для всех возрастных групп, начиная с трех лет и старше [182].

До 2003 года в России производились два препарата ЖГВ, – это вакцина для детей в

возрасте от трех до шестнадцати лет, применяемая двукратно и вакцина для взрослых,

применяемая однократно. Детский вариант вакцины готовился на донорах аттенуации

А/Ленинград/134/47/57 (H2N2) (А/Лен/47) и В/СССР/60/69 (В60), «взрослая» вакцина – на

донорах А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) (А/Лен/17) и В/СССР/60/69. Однако, в результате целого

ряда клинических наблюдений за безопасностью, стабильностью и иммуногенностью вакцины
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для взрослых (на детях от 3 до 6 лет и от 7 14 лет), была обоснована возможность однократного

применения взрослого варианта ЖГВ на детях с трех лет [10, 12]. Поэтому, современная

отечественная ЖГВ производится на основе доноров А/Лен/17 и В60 в виде единого препарата

для всех возрастных групп населения, начиная с трех лет [182].

При первом контакте иммунной системы человека с антигеном в виде вакцинного штамма

или эпидемического вируса происходит так называемый иммунологический импринтинг

(«антигенный грех») [39, 47], который заключается в том, что при следующем контакте с этим

антигеном или антигеном той же филогенетической группы активируются В–клетки памяти и

преимущественно вырабатываются антитела в отношении самого первого антигена. Известно,

что при иммунизации инактивированными вакцинами иммунный ответ вырабатывается

преимущественно на иммунодоминантные участки молекулы гемагглютинина, которые также

являются гипервариабельными [169]. Соответственно, при первой иммунизации серонегативных

детей инактивированной вакциной, и последующем контакте с мутировавшим вирусом гриппа,

будут вырабатываются антитела, направленные не на новый инфекционный агент, а на общие у

двух штаммов вариабельные участки гемагглютинина введенной инактивированной вакцины. В

отличие от инактивированных вакцин, живые гриппозные вакцины имитируют натуральную

гриппозную инфекцию, формируя В– и Т–клетки памяти не только к вариабельным, но и к

консервативным участкам вирусных белков, которые, что наиболее важно, локализуются

непосредственно в органах респираторной системы (легкие, назо–ассоциированная лимфоидная

ткань и др.) и обеспечивают быструю элиминацию вирулентного вируса [169]. Именно поэтому

важно, чтобы в самый первый раз дети контактировали именно с живым вирусом, причем

одновременно со всеми циркулирующими сероподтипами (H1N1, H3N2, B), обеспечивая

формирование иммунологической памяти к широкому спектру консервативных вирусных

эпитопов. Сформировав такой сбалансированный «иммунологический отпечаток» в первые годы

жизни, при последующей вакцинации или натуральной инфекции любым штаммом вируса

гриппа будут быстро активироваться клетки иммунологической памяти, направленные на

перекректно–реагирующие эпитопы, обеспечивая кросс–протекцию. В этой связи WHO подняла

вопрос о необходимости начала вакцинации против гриппа живыми гриппозными вакцинами

детей в возрасте одного года [186].

Дети первого года жизни защищены естественным пассивным материнским

иммунитетом. Вакцинация ИГВ разрешена начиная с 6–месячного возраста, а отечественной

ЖГВ – с трех лет. Таким образом, если говорить о необходимости первой иммунизации именно

живой гриппозной вакциной, группа детей от одного года до трех лет остается незащищенной.

Противогриппозная вакцинопрофилактика живой гриппозной вакциной детей в возрасте от 1 до

3 лет значительно снизила бы среди них заболеваемость гриппом. В связи с этим, очень важным,
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не охваченным на настоящий день звеном профилактики гриппозной инфекции, является

разработка ЖГВ, наиболее эффективной для защиты детей первых трех лет жизни.

Для усовершенствования ЖГВ и повышения ее эффективности необходимо понимание

всех аспектов защиты населения от циркулирующих штаммов. В последние годы все чаще

социркулируют две антигенно отличающихся линии вируса гриппа В – B/Victoria/2/87–подобные

вирусы (B/Vic) и B/Yamagata/2/78–подобные вирусы (B/Yam). [121, 163, 191]. Поскольку в состав

сезонной трехвалентной вакцины (Т–ЖГВ) входит лишь один генетический вариант вируса

гриппа В, несоответствие вакцинного и циркулирующего штаммов может существенно снизить

защитный эффект вакцинного препарата. Включение в состав гриппозных вакцин четырех

штаммов вируса гриппа (так называемая четырехвалентная, или квадривалентная вакцина),

позволило бы избежать несоответствия между входящими в состав вакцины и циркулирующими

штаммами вируса гриппа В [76]. В 2012 году WHO впервые рекомендовала одновременное

включение в состав гриппозных вакцин двух антигенных вариантов вируса гриппа В как

альтернативу трехвалентной вакцине [183]. Тем не менее, трехвалентная вакцина до сих пор

применяется во многих странах, поскольку разработка и применение квадривалентной вакцины

(К–ЖГВ) ограничиваются рядом факторов, таких, как требования регулирующих органов,

увеличение времени и стоимости производства, рост цены на вакцину и пр. [42].

Сложившаяся ситуация остро поставила вопрос об изучении потенциала перекрестной

защиты трехвалентных вакцин, содержащих антигенно отличающиеся от циркулирующих

штаммы вирусов гриппа В [37, 192].

Расширение сферы применения современной живой гриппозной вакцины, способной

охватить самые широкие слои населения и защитить их от гриппозной инфекции даже в случае

неполного совпадения циркулирующих и вакцинных штаммов вируса гриппа типа В является

актуальной проблемой современной клинической вирусологии.

СТЕПЕНЬ РАЗРАБОТАННОСТИ ТЕМЫ

В 1960–х годах в отделе вирусологии им. А.А. Смородинцева Института

экспериментальной медицины (ИЭМ) методом длительного холодового пассирования в

развивающихся куриных эмбрионах (РКЭ) был подготовлен целый ряд холодоадаптированных

(ХА) пассажных штаммов (A/Puerto Rico/8/34 (H1N1), А/Лен/47, А/Лен/17, А/Виктория/35/30/72

(H3N2), В/СССР/60/69 (В60), В/Ленинград/14/17/55 (В14), В/Душанбе/1/62/66 и др.). На основе

этих штаммов были подготовлены и испытаны в клинических наблюдениях, живые гриппозные

вакцины на маленьких детях (от года) и на взрослых [1, 6, 31]. Затем, после разработки метода

реассортации эти штаммы начали тестировать в качестве доноров аттенуации для ЖГВ нового

поколения – реассортантной [1, 18, 24, 133].
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В России до 2003 года применялись два вида живых вакцин – для взрослых на основе


[…]

аттенуированного, чем используемый в настоящее время базовый донор аттенуации

В/СССР/60/69. Разработка этого направления позволит охватить вакцинацией самые широкие

слои населения. В рамках этого направления подготовлен ХА вирус В14/710, который может

являться перспективным донором внутренних генов для подготовки штаммов ЖГВ типа В для

детей в возрасте от одного года до трех лет. В экспериментах in vitro и in vivo показано, что он

обладает более выраженными показателями температурочувствительности и аттенуации, чем

используемый в настоящее время в практике здравоохранения базовый донор В/СССР/60/69. Это

может быть связано с тем, что в генах, кодирующие внутренние белки, обнаружено на 10

уникальных аминокислотных замен больше, чем у донора В/СССР/60/69. При этом

иммуногенность реассортантов, полученных на основе ХА вируса В14/710 не уступала

иммуногенности реассортантов, подготовленных на базовом доноре В/СССР/60/69. Также

исследованы механизмы аттенуации ХА вируса В14/710 и установлена ведущая роль гена PB2 в

формировании его аттенуирующих свойств; выявлена взаимодополняющая роль генов PB2 и PA

в этом процессе. Показан дополнительный вклад генов РВ1 и NP донора В14/710 в формировании

температурочувствительного фенотипа.

(2). Доказательство возможности применения трехвалентных живых гриппозных

вакцин, несовпадающих в антигенном отношении с циркулирующими штаммами вируса гриппа

В. Работа в этом направлении сделает производство вакцин более лабильным и позволит

защитить население от гриппозной инфекции даже в случае неполного совпадения

циркулирующих и вакцинных штаммов вируса гриппа типа В без увеличения антигенной

нагрузки, связанной с включением дополнительного, четвертого вакцинного компонента в состав

вакцины. В связи с участившимся несовпадением циркулирующих и вакцинных штаммов вируса

гриппа В трехвалентная живая гриппозная вакцина, подготовленная на основе отечественных

доноров аттенуации, была охарактеризована в экспериментах на хорьках с точки зрения ее

потенциальной кросс–протективности. Было установлено, что однократная иммунизация как

моно–, так и трехвалентной ЖГВ защищает от последующего заражения гетерологичным

эпидемическим вирусом гриппа В. При этом вакцинация препаратом, содержащим вакцинный
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штамм вируса гриппа В Викторианской линии, обеспечивала более выраженную защиту от

челленджа вирусом линии Ямагата. Этот факт требует дальнейшего изучения и объяснения.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

Диссертационная работа открывает реальные перспективы для разработки нового

поколения живой гриппозной вакцины для защиты от гриппа В детей первых трех лет жизни.

Необходимо проведение доклинических исследований и клинических наблюдений на детях в

возрасте от одного года до трех лет живой гриппозной вакцины, подготовленной на основе

альтернативного ХА донора аттенуации В/14/710. Перспективным представляется также

дальнейшее углубленное изучение одногенного реассортанта В14–60, в предварительных

экспериментах проявившего самый высокий аттенуирующий фенотип среди

проанализированнных ХА донорских вирусов.
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ВЫВОДЫ

1. На основе холодоадаптированного вируса гриппа В/Ленинград/14/17/55 подготовлен

штамм В14/710, перспективный для использования в качестве резервного донора ЖГВ типа В

для защиты от гриппа детей в возрасте от одного года до трех лет.

2. Показано, что в системе in vitro и in vivo резервный донор В14/710 более аттенуирован,

чем базовый донор В/СССР/60/69, содержит на 10 уникальных кодирующих замен в

консервативных участках внутренних белков больше, но в экспериментах на мышах по

иммуногенности не уступающий базовому донору.

3. Установлена ведущая роль PB2 и PA генов в формировании аттенуирующего донора

В14/710. Показан дополнительный вклад генов РВ1 и NP в аттенуацию донора В14/710.

4. Модифицирован метод пиросеквенирования для оперативной оценки состава генома

реассортантов вируса гриппа В.

5. На модели хорьков продемонстрирована перекрестная протективность моно– и

трехвалентной ЖГВ. При этом защита от гетерологичного вируса гриппа В была более выражена

в случае вакцинации препаратом, содержащим штаммы Викторианской линии.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВДП верхние дыхательные пути

В14 донор аттенуации В/Ленинград/14/17/55

В14/710 клонированный аттенуации В/Ленинград/14/17/55/710

В60 донор аттенуации В/СССР/60/69

ЖГВ живая гриппозная вакцина

ИГВ инактивированная гриппозная вакцина

К-ЖГВ квадривалентная живая гриппозная вакцина

НДП нижние дыхательные пути

ПЦР полимеразно цепная реакция (polymerase chain reaction)

РКЭ развивающиеся куриные эмбрионы

РГА реакция гемагглютинации

РТГА реакция торможения гемагглютинации

Т-ЖГВ трехвалентная живая гриппозная вакцина

ХА холодоадаптированный

ЭИД50 50%–ная эмбриональная инфицирующая доза вируса

att аттенуация, аттенуирующий фенотип (attenuation)

ca холодоадаптированность (cold–adaptation, са фенотип)

CDC Центр по контролю и предупреждению заболеваемости (Centers for

Disease Control and Prevention)

HEF hemagglutinin-esterase-fusion

non–ts cпособность к репродукции при температуре выше оптимальной

RNP рибонуклеопротеиновый комплекс (ribonucleoprotein)

RCT40(37) репродуктивная способность при различных температурах (reproductive

capacity at different temperatures)

RDE receptor–destroying enzyme

SPF specific pathogen–free eggs, куриные эмбрионы, свободные от

специфической патогенной флоры

ts температурочувствительность (temperature sensitivity)

WHO Всемирная организация здравоохранения
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