ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы КРУТИКОВОЙ Елены Витальевны «Оптимизация живой гриппозной вакцины для ее применения у детей в возрасте 1–3 лет», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «03.02.02 – вирусология»

Вирусы гриппа занимают важное место в структуре заболеваемости людей ОРВИ, составляющими до 90 % от всех других инфекционных болезней. Заболеваемость гриппом в РФ составляет 25–35 млн., из них 45–60 % – дети. Ущерб РФ от сезонного эпидемического гриппа составляет около 85 % экономических потерь от инфекционных болезней в целом. Все эти причины определяют социально-экономическое значение гриппозных эпидемий, а, следовательно, и актуальность разработки средств защиты от гриппа для всех возрастных групп населения.

Диссертация Крутиковой Елены Витальевны посвящена изучению двух перспективных направлений: (1) детальной характеристике резервного холодаадаптированного вируса В/Ленинград/14/17/55 с целью его дальнейшего использования в качестве донора аттенуации для подготовки штаммов живой гриппозной вакцины для детей в возрасте от одного года до трех лет; (2) изучению потенциальной перекрестной протективности коммерческой живой гриппозной вакцины.

Проблема защиты маленьких детей от гриппозной инфекции на сегодняшний день стоит особенно остро, а отсутствие вакцинопрофилактики живой вакциной у детей 1–3 лет делает актуальным и своевременным разработку аттенуированного и иммуногенного донора аттенуации живой гриппозной вакцины для вакцинации детей в этой возрастной группе.

Включения в состав трехвалентной живой гриппозной вакцины только одного В компонента при одновременной циркуляции двух разных линий вируса гриппа типа В вызывает опасения повышенной заболеваемости и неэффективности вакцинации, поэтому наиболее интересным является изучение возможной перекрестной протективности трехвалентного препарата.

Целью исследования Крутиковой Е.В. было усовершенствование донора аттенуации живой гриппозной вакцины типа В для детей в возрасте 1–3 лет. Поставленная цель и задачи были успешно решены автором работы. Автором был получен и полностью охарактеризован клонированный вариант резервного донора аттенуации В/Ленинград/14/17/55. В экспериментах *in vivo* и *in ovo* были установлены фенотипические, молекулярно–генетические особенности и иммуногенность донора В/Ленинград/14/17/55. Для возможного использования вируса В/Ленинград/14/17/55 в

качестве донора при подготовке штаммов живой гриппозной вакцины для детей в возрасте 1–3 лет, автором были изучены механизмы его аттенуации.

Другой задачей диссертации Крутиковой Е.В. было изучение перекрестной протективности уже применяющихся в практике здравоохранения живых моно– и трехвалентных гриппозных вакцин, содержащих антигенно отличающиеся линии вируса гриппа В. В качестве методического подхода модифицирован метод пиросеквенирования для оперативной оценки состава генома реассортантов вируса гриппа В.

Работа Е.В. Крутиковой имеет высокий теоретический уровень и практическую значимость. Основные положения диссертационной работы были представлены на 14 международных и российских конференциях.

Автореферат диссертации Крутиковой Е.В. содержит основные результаты исследований, выводы работы и список публикаций автора по теме диссертации. Выводы отражают полученные диссертантом новые научные результаты и адекватны поставленным задачам. Экспериментальные данные статистически обработаны. Достоверность представленных в работе результатов не вызывает сомнения.

По теме диссертации опубликовано 20 печатных работ, рекомендованных ВАК РФ или входящих в международные базы цитирования Web of Science или Scopus, а также 1 патент РФ. Содержание диссертации соответствует специальности, по которой она представлена к защите.

По значимости результатов диссертационная работа Крутиковой Е.В. соответствует требованиям п. №9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями от 21.04.2016 №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, несомненно, заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология.

Ф.И.О, степень, звание..........Мазуркова Наталья Алексеевна, д.б.н., с.н.с.
Место работы, должностьФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора,
.....в.н.с. отдела профилактики и лечения особо
.....опасных инфекций ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
Телефон.....011-27-14
E-mail.....mazurkova@vector.nsc.ru
Подпись Мазурковой Н.А. удостоверение ученого секретарь ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
Роспотребнадзора Плясунова Ольга Александровна, к.б.н., доцент